
N. 92

DEL
24-03-2021

IMPEGNO

OGGETTO:  "DEMOLIZIONE DI FABBRICATO ABUSIVO REALIZZATO IN
ASSENZA DI TITOLO ABILITATIVO IN ESECUZIONE DEL PROC. 44/98
MOD.32" - C.U.P. G44B20000050004 - C.I.G. Z3A2CD1908 - Stato Finale
e C.R.E. - Approvazione e liquidazione opere edili

LIQUIDAZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

     (Alleva Carla)

VISTO:    Soggetto  a registrazione.

   Non soggetto a registrazione

SETTORE TECNICO -
UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE ORIGINALE

     REG. GEN. N. 164    .

MANDATO

CAPITOLO

L’ADDETTO

            _______________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

Determinazione SETTORE TECNICO n.92 del 24-03-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 1



- La Sig.ra Santucci Domenica, nata a Torricella Sicura (TE), il 16/07/1929 deceduta in Teramo il 26/12/2019, con
nota al Prot. n. 874 del 01/03/1995, produceva istanza di Condono edilizio ai sensi della L. 724/94, come
archiviata presso il Comune di Crognaleto con n. 43/56/95;

- Con sentenza n. 564/96 Reg. Sent. Pronuciata il 13/11/1996 dalla Pretura Circondariale di Teramo, confermata
dalla Corte di appello di L’Aquila, con sentenza emessa in data 20/11/1997, irrevocabile il 19/02/1998, a carica
della suddetta Sig.ra Santucci Domenica, si ordinava la remissione in pristino dello stato originario dei luoghi a
spese dell’imputato, per l’esecuzione del fabbricato censito in catasto al Fg. 47 Mapp. 523 (Ex 330), in F.ne Santa
Croce del Comune di Crognaleto (TE);

- Con nota al Prot. n. 1394 del 18/04/2016, l’Ufficio Tecnico Urbanistica del Comune di Crognaleto, comunicava
all’interessata, il diniego del Condono edilizio n. 43/56/95, giusta richiesta effettuata ai sensi della L. 724/94
ricevuta al Prot. n. 874 del 01/03/1995;

- Con nota al Prot. n. 266/98 SIEP, ricevuta al Port. N. 1984 del 09/04/2020, da parte della Procura della
Repubblica presso il tribunale ordinario di Teramo, Ufficio Esecuzioni Penali a firma del Proc. Della Rep. Dott. De
Feis Andrea, si ordinava con sollecitudine l’esecuzione di quanto sopra prescritto al fine del ripristino dello stato
dei luoghi;

Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 43 del 16/04/2020, inerente “DEMOLIZIONE DI FABBRICATO
ABUSIVO REALIZZATO IN ASSENZA DI TITOLO ABILITATIVO IN ESECUZIONE DEL PROC. 44/98 MOD.32 - Progetto
Esecutivo C.U.P. G44B20000050004”, per un importo di intervento previsto, pari ad € 16.995,75, di cui €
15.013,94 per i lavori, comprensivi di oneri per la sicurezza, ed € 1.981,81 per somme a disposizione
dell’Amministrazione;

VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66;
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.;
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti
Locali);
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
VISTO l’Art. 163 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;
VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66;
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.;
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.);
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 al comma 1) e 2) lett. a) che si intendono richiamati;
Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nello specifico l’art. 11;
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;
Visto che sono stati aboliti gli art. dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n.
207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;
Vista la Legge n. 241/1990 che stabilisce che: “L’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed
è retta da criteri di economicità, efficacia, di pubblicità e di trasparenza”;
Vista la Legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito con la legge n. 217 del 17/12/2010,
nonché la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione”;
Vista la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il T.U.E.L. e specificamente l’art. 192;

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Considerata pertanto, l’esigenza di dover provvedere alla realizzazione delle opere, e che pertanto, si debba
procedere all’incarico a ditta specializzata al fine della immediata esecuzione dei lavori;

Considerato per quanto sopra esposto, le somme posta a base di contrattazione, inerenti i lavori, risultano pari
ad € 14.814,07 oltre oneri per la sicurezza stimati in € 199,87, per un importo totale pari ad € 15.013,94, al netto
di I.V.A. come per legge;

Determinazione SETTORE TECNICO n.92 del 24-03-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 2



Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 110/202 del 27/04/2020 inerente “Indizione procedura di
contrattazione diretta art. 36 Comma 2) lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento dei lavori di "DEMOLIZIONE
DI FABBRICATO ABUSIVO REALIZZATO IN ASSENZA DI TITOLO ABILITATIVO IN ESECUZIONE DEL PROC. 44/98
MOD.32 - Opere - Determinazione a contrarre - C.U.P. G44B20000050004 - C.I.G. Z3A2CD1908“;

Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 117/217 del 08/05/2020 inerente “Indizione procedura di
contrattazione diretta art. 36 Comma 2) lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento dei lavori di "DEMOLIZIONE
DI FABBRICATO ABUSIVO REALIZZATO IN ASSENZA DI TITOLO ABILITATIVO IN ESECUZIONE DEL PROC. 44/98
MOD. 32 - Opere – Aggiudicazione provvisoria - C.U.P. G44B20000050004 - C.I.G. Z3A2CD1908“;

Vista la Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 137/263 del 04/06/2020 inerente “Indizione procedura di
contrattazione diretta art. 36 Comma 2) lett. a) del D.Lgs. 50/2016 per l'affidamento dei lavori di "DEMOLIZIONE
DI FABBRICATO ABUSIVO REALIZZATO IN ASSENZA DI TITOLO ABILITATIVO IN ESECUZIONE DEL PROC. 44/98
MOD. 32 - Opere – Aggiudicazione definitiva - C.U.P. G44B20000050004 - C.I.G. Z3A2CD1908“;

Visto il Contratto di appalto all’Ordinario dell’Ufficio Tecnico n. 01/2020, in data 27/06/2020;

Visto il Verbale di consegna lavori sotto riserva di legge, come ricevuto al Prot. n. 5650 del 26/10/2020;

Vista la comunicazione di ultimazione lavori come ricevuta al Prot. n. 418 del 21/01/2021;

VISTO lo Stato Finale dei lavori, come presentato dal Tecnico D.L. interno Geom. Zinilli Alessandro, ricevuto al
Prot. n. 490 del 26/01/2021, composto dei seguenti allegati:

- Stato finale dei lavori;
- Libretto delle Misure;
- Registro di Contabilità;
- Sommario del Registro di Contabilità;
- Atto di sottomissione;
- Certificato di Regolare Esecuzione;

da cui risultano a credito della ditta esecutrice somme pari ad € 8.947,88 oltre I.V.A. come per legge;

VISTA la fattura n. 01 del 26/01/2021 da parte della ditta esecutrice Italter di Scipione Nino con sede legale in
F.ne Villa Petto – 64042 Colledara (TE), avente C.F. SCP NNI 67H22 C311K e P. I.V.A. 00703080671, inerente la
“DEMOLIZIONE DI FABBRICATO ABUSIVO REALIZZATO IN ASSENZA DI TITOLO ABILITATIVO IN ESECUZIONE DEL
PROC. 44/98 MOD.32”, dell’importo di € 8.947,88 oltre I.V.A. al 10,00%;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva giusta richiesta al Prot. n. INPS_24241485 del 18/12/2020,
per la ditta Italter di Scipione Nino con sede legale in F.ne Villa Petto – 64042 Colledara (TE), avente C.F. SCP NNI
67H22 C311K e P. I.V.A. 00703080671, risultante regolare fino alla data del 17/04/2021;

Considerato pertanto poter procedere all’approvazione dello Stato Finale inerente le opere in oggetto e
provvedere alla liquidazione delle somme a credito degli Operatori Economici incaricati;

DETERMINA

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Geom.1.
Zinilli Alessandro in qualità di Responsabile dell’Ufficio Tecnico il quale possiede le competenze
necessarie a svolgere tale ruolo;

Di approvare lo Stato Finale dei lavori, come presentato dal Tecnico D.L. interno Geom. Zinilli2.
Alessandro, ricevuto al Prot. n. 490 del 26/01/2021, composto dei seguenti allegati:

Determinazione SETTORE TECNICO n.92 del 24-03-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 3



- Stato finale dei lavori;
- Libretto delle Misure;
- Registro di Contabilità;
- Sommario del Registro di Contabilità;
- Atto di sottomissione;
- Certificato di Regolare Esecuzione;

da cui risultano a credito della ditta esecutrice somme pari ad € 8.947,88 oltre I.V.A. come per legge;

Di liquidare e pagare alla ditta Italter di Scipione Nino con sede legale in F.ne Villa Petto – 640423.
Colledara (TE), avente C.F. SCP NNI 67H22 C311K e P. I.V.A. 00703080671, le somme pari ad € 8.947,88,
per l’avvenuta esecuzione della “DEMOLIZIONE DI FABBRICATO ABUSIVO REALIZZATO IN ASSENZA DI
TITOLO ABILITATIVO IN ESECUZIONE DEL PROC. 44/98 MOD.32”, giusta fattura n. 01 del 27/01/2021;

Di versare all’erario le somme pari ad € 894,79 a titolo di I.V.A. giusta fattura n. 01 del 27/01/2021, da4.
parte della ditta Italter di Scipione Nino con sede legale in F.ne Villa Petto – 64042 Colledara (TE),
avente C.F. SCP NNI 67H22 C311K e P. I.V.A. 00703080671;

Di dare atto che le somme complessive sono poste a copertura con fondi derivanti dal bilancio5.
comunale;

Di imputare le somme totali pari ad € 9.842,67 sul cap. 1928 del bilancio c.e. in corso di formazione;6.

Di pubblicare il presente atto amministrativo all’albo pretorio comunale e sul sito internet istituzionale7.
all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nell’ambito dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del
D.Lgs. 33 del 14/03/2013.

Determinazione SETTORE TECNICO n.92 del 24-03-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 4

http://www.comune.crognaleto.te.it/


Determinazione SETTORE TECNICO n.92 del 24-03-2021 COMUNE DI CROGNALETO

Pag. 5

Confermato e sottoscritto,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

    ZINILLI ALESSANDRO

P U B B L I C A Z I O N E

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per
rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Lì____________________________
L’Addetto

           Calandrelli Elia

C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E

Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal

_______________ al ________________________

Lì __________________________

Il Messo Comunale

                Calandrelli Elia


